— 1 —

自贡市教育科学研究所

自贡市教育科学研究所

关于开展第十届自贡市中小学音乐教育

论文评选活动的通知

各区县教研室（基教中心），直属学校：

为深入贯彻实施国务院办公厅《关于全面加强和改进学校

美育工作的意见》(国办发[2015]71 号)和落实教育部《关于

推进学校艺术教育发展的若干意见》（教体艺[2014]1 号）文

件的有关要求，积极推进教育改革创新，充分发挥艺术教育在

素质教育中的作用，进一步提高我省学校艺术教育的理论研究

水平和教育教学质量，经研究，决定开展第十届自贡市中小学

音乐教育论文评选活动。现将《第十届四川省中小学音乐教育

论文评选活动方案》下发给你们，请认真组织实施。

附件：1.第十届自贡市中小学音乐、美术教育论文评选活

动方案

2.本届艺术论文写作论述参考指南

3.第十届自贡市中小学音乐教育论文评选活动申

报表

4.2018 春季音乐系列公开课通知

自贡市教育科学研究所

                             2018 年 3 月 15 日

 — 2 —

附件 1

第十届自贡市中小学音乐教育论文评选活动方案

一、论文要求

本届参评论文主要围绕“音乐教育的探索与创新”这一主

题，对中小学音乐教育的理论与实践，改革与发展进行研究和

论述（见附件 2）。

二、评选要求

（一）论文分小学组、中学组进行评选，论文组别按作者

所在工作单位划分。各级音乐教研员等属中学组。

（二）一人只能有一篇论文参加评选。合作撰写的论文，

作者不得超过二人。

（三）论文字数一般不超过 5000 字，引文须注明参考文

献。

（四）参评文章不得抄袭、下载他人文章，一经发现，取

消参评资格并通报所在单位。

三、申报办法

（一）以区县、学校为单位报送，原则上各区县、学校音

乐论文分别不超过 10 篇（中学 4篇，小学 6 篇），直属学校不

超过 2篇。

（二）参评论文须交纸质文档和电子稿。

（三）纸质文档一式 5份，一律用 A4 纸打印，并填写《论

 — 3 —

文评选申报表》（见附件 3）一份。论文打印稿上不得写作者

单位及姓名。论文寄自贡市教育科学研究所。地址：自贡市自

流井区汇兴路 2 号；邮编 643000；音乐论文收件人：李宏，

电话：13018188986。

（四）音乐论文电子稿报送邮箱：1019513765@qq.com。

（五）论文报送截止时间为 2018年 6 月 20日（以邮戳为

准）。

（六）参评论文不收取任何费用。

四、评选及奖励

（一）奖项分一、二、三等奖。由组委会聘请专家成立论

文评审组对论文进行评选，获奖结果在自贡市教育科学研究所

网站上公示无异议后，公布获奖结果并发给获奖论文作者获奖

证书。

（二）部分获奖论文择优推荐参加全省音乐教育论文评选

活动。

mailto:1512551233@qq.com

 — 4 —

附件 2

本届艺术教育论文写作论述参考指南

一、在艺术课程中，如何以审美导向融入中华优秀文化，培

养学生社会主义核心价值观。

二、在美育背景下如何构建高品质的艺术课堂。

三、如何体现艺术课程的多样性和选择性，丰富学生的审美

体验。

四、在高中新课标的引领下，如何培养学生的音乐、美术学

科核心素养。

五、校园特色艺术场馆建设探索及其教育活动的开展。

六、中小学艺术教育实践工作坊建设及其活动模式的探索。

七、艺术教育中学科兴趣、创新意识的培养和艺术课程的综

合性探索。

八、如何整合美育资源，组建有特色的艺术社团，形成学校

与社会互动互联的美育氛围。

九、如何在艺术课程中弘扬民族精神，开发与传承乡土艺术

内容以及如何打造具有优秀传统文化的艺术性校园。

十、如何探索建立学校美育评价制度和学生素质测评内容与

模式的探索。

 — 5 —

附件 3

第十届自贡市中小学音乐教育论文评选活动申报表

参加组别 □小学组                  □中学组

论文题目

第一作者 身份证号 职称、职务 民族

第二作者 身份证号 职称、职务 民族

所在单位
邮

编

联系地址
邮

编

联系电话
固定

电话

移动

电话

论文撰写时间

附言

(本表自行复制有效)